
 

 

COMUNE DI LAPIO  

(AV) 
COPIA 

 

 

 

Determinazione n. 139 del 22/5/2020 

 

Oggetto: Lavori di riqualificazione dell'area archeologica del convento Santa Maria degli Angeli 

Conferimento incarico per la redazione del Progetto preliminare- Studio di fattibilità tecnica ed 

economica. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 

 
Visto il Decreto Sindacale n.13 del 2/8/2018 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Area Tecnica 

 

Visto il D. Lgs n.267/2000, lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità, e il bilancio di 

previsione per l'anno in corso, nonché il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamato il Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

Premesso: 

che con Delibera di Giunta Comunale n.42  del 13/5/2020 è stato formulato atto di indirizzo al 

sottoscritto Responsabile dell' Area Tecnica per porre in essere e predisporre gli atti necessari per la 

redazione di un progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica per riqualificazione dell'area 

archeologica del convento Santa Maria degli Angeli al fine di poter richiedere apposito contributo 

di cui all'avviso pubblico del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale V serie speciale-contratti pubblici n.24 del 28/2/2020,il cui termine di 

presentazione delle istante è stato prorogato al 29/5/2020; 

Rilevata la necessità di affidare all'esterno l'incarico per la redazione del progetto preliminare in 

oggetto in quanto tra il personale dipendente del Comune di Lapio non è presente un dipendente con 

le competenze necessarie per l’attività in argomento, visto che l’edificio è sottoposto a tutela ai 

sensi del D.Lgs n°42/2004 e s.m.i.; 

 

Visti: 

-l’art.192 del D.Lgs.267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

sue clausole ritenute essenziali , le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 



-l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avviso delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte ; 

-l’art.37 commi 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, senza la 

necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

-l’art.31 comma 8 del D.lgs 5072016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabile a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 

40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche : 

- L’art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di beni e servizi; 

- -l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296 , come modificato dall’art.22 

comma 8 della legge 114/2014, dell’art.1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art.1 

,comma 1 della legge n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 

del D.P.R. 2010; 

- L’art.23-ter , comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n.90, che prevede la possibilità per 

i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 

inferiore ad € 40.000,00; 

- L’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

-non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A.; 

-non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Atteso che : 

- Il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art.36 comma 2 lettera a) ed art.31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con 

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 comparato con l’importo 

determinato applicato il D.M. 17.06.2016;  

- L’importo della prestazione, determinata forfettariamente è pari ad € 317,20 I.V.A. ed oneri 

compresi; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. 267/2000 : 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della redazione di un progetto preliminare 

di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione dell'area archeologica del convento Santa 

Maria degli Angeli; 

Dato atto  che : 

- il valore economico massimo del servizio è pari ad € 317,20 I.V.A. ed oneri compresi; 

- ai sensi dell’art.32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 



- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Dato inoltre atto: 

-che tra il personale dipendente del Comune di Lapio non è presente un dipendente con le 

competenze necessarie per l’attività in argomento non è presente un dipendente con le competenze 

necessarie per l’attività in argomento, visto che l’edificio è sottoposto a tutela ai sensi del D.Lgs 

n°42/2004 e s.m.i. la cui progettazione è riservata esclusivamente ai professionisti in possesso di 

Laurea in Architettura; 

 

 

Riscontrata  la qualificazione dell’Arch. Giuseppina Grosso, con studio professionale in 

Sant'Andrea di Conza (AV) alla via Salvemini n.1, iscritto all’ordine professionale degli Architetti 

della provincia di Avellino col n.1275 C.F. GRSGPP68S42D086J , PEC. 

giuseppina.grosso@archiworldpec.it;  

 

Precisato che, preventivamente interpellato, il professionista ha verbalmente  manifestato la 

massima disponibilità allo svolgimento dell’incarico in questione formulando la relativa offerta pari 

ad € 317,20 I.V.A. ed oneri compresi; 

 

Considerato che per l'affidamento in oggetto è stato individuato: 

l'Arch. Giuseppina Grosso, con studio professionale in Sant'Andrea di Conza (AV) alla via 

Salvemini n.1, iscritto all’ordine professionale degli Architetti della provincia di Avellino col 

n.1275 C.F. GRSGPP68S42D086J , PEC. giuseppina.grosso@archiworldpec.it, 

 

nel rispetto dei seguenti principi: 

a- di economicità, garantito dalla circostanza che il prezzo offerto dall'affidatario è inferiore alla 

media dei costi rilevati sul mercato per la prestazione in oggetto; 

b- il principio dell'efficacia viene rispettato, perché l'affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore , ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;  

c- il principio della tempestività viene assicurato perché l'acquisizione della prestazione avviene nei 

termini previsti per acquisire il servizio; 

d- il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di correttezza , sia 

rispettando il principio della libera concorrenza,sia perché non sono 

previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, 

anche l'indicazione posta dal D.Lgs 50/2016 , 

 e- per lo stesso contraente non vi sono stati nel corso dell'anno altri affidamenti diretti; 

 
Richiamato il Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

Visto il codice CIG dell'intervento ZB72D13182 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1-di affidare, per le motivazioni in premessa riportate,congiuntamente: 

Arch. Giuseppina Grosso, con studio professionale in Sant'Andrea di Conza (AV) alla via 

Salvemini n.1, iscritto all’ordine professionale degli Architetti della provincia di Avellino col 

n.1275 C.F. GRSGPP68S42D086J PEC. giuseppina.grosso@archiworldpec.it; 

mailto:giuseppina.grosso@archiworldpec.it
mailto:giuseppina.grosso@archiworldpec.it
mailto:giuseppina.grosso@archiworldpec.it


mediante affidamento diretto , ai sensi del D. Lgs n.50/2016, art.36, comma 2,lettera a) l'incarico di 

redazione  di un progetto preliminare di fattibilità tecnica ed economica per riqualificazione 

dell'area archeologica del convento Santa Maria degli Angeli; 

 

2-di impegnare la spesa necessaria all'acquisto di quanto in oggetto, pari a complessivi Euro 

317,20 all'intervento 20810161/1 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

3-Di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della presente prestazione a seguito di 

presentazione di regolare fattura a mezzo SDI e previa acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (DURC); 

 
4- Di disporre , altresì, in conformità  dell'art.3 co.7 della legge 136/10, come modificato dall'art.7 del D.L. 

12/11/00 n.187, convertito nella legge 17/10/2010 n.217, che gli affidamenti siano subordinati all'osservanza 

da parte delle ditte  degli obblighi in materia di tracciabilità dei movimenti finanziari , con identificativo del 

rispettivo CIG ZB72D13182 

 

5-Di dare atto ex art.6 bis della Legge n.241/1990 e s.m.i. che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta 

 

6-Di trasmettere copia della presente al Sindaco ai sensi dell'art.9 ,comma 4 , del vigente 

regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi. 

 

7-Di pubblicare la presente determinazione all'albo comunale per giorni quindici. 

 

Lapio lì 22/5/2020 

                                                                            Il Responsabile del servizio 

 

                                                                   F.to    (Geom. Davide Rosario Modugno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI  EX ART. 147 bis del    D.LGS   N. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile dei Servizi dell'Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, ai sensi       

dell'art. 147 bis, del D.lgs 18 Agosto  2000, n° 267 , esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità TECNICA della sopraestesa proposta di deliberazione. 

 

Lapio, lì  22/5/2020                                                                            

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                   F.to             Geom.  Davide Rosario Modugno 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DA PARTE DEL  RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO. 

 

La sottoscritta  responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede 

ATTESTA  ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4 del D.lgs. n° 267/2000, la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista. 
 

Lapio, lì   22/5/2020 

 

                                                                                                     Il Responsabile Area Finanziaria 

                                                                                     F.to            Dott.ssa  Alba Lidia Tropeano 
  

 

 

 

  

                                                    

                                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della Legge 

18 giugno 2009 n. 69).  

Dalla Residenza Comunale, lì   

                                                     IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE AD USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Lapio, lì  22/5/2020 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      Geom.  Davide Rosario Modugno 

 

    

 

 

 

 

 

 


